But if within the very Cause of all causes, I mean in the Trinity, there is understood (to be) some kind of precedence—for the Deity which begets and which sends forth is prior to the Deity which is begotten and the Deity which proceeds from the begetter and the begotten (279), although it is one indivisible Deity—, is it surprising or incredible that the Cause of all causes should precede all things of which it is the Cause, and (yet) that they have been in it immutably and eternally without any beginning in time? If, then, the Father precedes the origins of the things which He made in the Son in the way in which a maker precedes (the things) which he has made, and the Word precedes (the things) which the Father has made in it in the way in which the art of the artist precedes those reasons (280) which are created in it by the artist, why should not the Holy Spirit Who is borne above the abyss of the primordial causes which the Father has created in the Word be understood to precede [those (things) above which it is borne]? Therefore the Holy Spirit, by

That all things are co-eternal but not in all respects co-eternal with the Word

sanctus mysticas aquas quas fouet et foecundat in se ipso aeternaliter aeternitatis suae uirtute et superat et praecedit.

Sed si haec rationabiliter responsa sunt de conditione principiorum, quid ueluti specialiter patri, quid uerbo, quid sancto spiritui attribuendum uidetur plane edisseras flagito. Quanquam enim trium substantiarum diuinae bonitatis una atque eadem communisque credatur et intelligatur esse operatio, nulla tamen differentia ac proprietate dicendum est carere. Sunt enim quae singulis personis ueluti quadam proprietate a sancta theologia distribuuntur, quorum exempla nota tibi esse non dubito [sed ut paucis utamur exemplis proprium patris audiamus diuino ore loquente: 'Dum uenit plenitudo temporum 'misit deus filium suum factum ex muliere factum sub lege;' proprium filii: 'Qui cum in forma dei esset non rapinam arbitratus est esse se 'aequalem deo sed semet ipsum exinaniuit formam serui accipiens,' et reliqua; proprium sancti spiritus in administratione incarnationis uerbi euangelium manifestat dicente angelo de sancta dei genetrice: 'Quod in ea natum est de spiritu sancto est']].

N. Ratiocinationis tuae inuestigatio rata mihi uidetur. Non enim a ueritate opinor deuiare ideoque quod a me postulas conabor inquirere, eo duce qui ad se ipsum inquirendum nos illuminat et inuitat. Videtur itaque mihi conditionis naturarum causaliter proprietatem deo et patri theologiam tribuere. 'In principio,' enim inquit, 'fecit deus caelum et terram,' item alibi: 'Omnia in sapientia 'fecisti,' item: 'Qui fecisti mundum de materia informi,' et alibi: 'Omnia quaecumque uoluit dominus fecit in caelo et in terra, in mari 'et in omnibus abyssis,' et caetera mille. In uerbo autem rationes omnium rerum substantias conditas esse perhibet, praedictis [eisdem] atestantibus testimoniis: 'In principio fecit deus caelum et 'terram,' et: 'Omnia in sapientia fecisti.' Non enim aliud est principium aliud sapientia aliud uerbum sed his omnibus nominationibus unigenitus filius dei in quo et per quem a patre facta sunt proprie significatur. *Apostolus item*, 'In quo uiuimus,' inquit, 'et mouemur et 'sumus.' [Idem: 'Ipse est imago dei inuisibilis primogenitus omnis 'creaturae in quo creata sunt omnia in caelestibus et in terra siue